Así: “Au lieu de soi se trouve l’ailleurs que soi, dont seul, comme un autre-soi, plus soi que moi, le soi peut se recevoir”: M 386. Dios mismo es puro don. Y el mismo Espíritu Santo era ya don antes de darse, “*antequam cuiquam daretur*” (Trin V, 15,16): M 387. Como hombre: “J’ai originairement rang d’adonné, donné à soi même avant de pouvoir recevoir même son propre soi. Au lieu de soi, je reçois de me recevoir d’ailleurs que de moi. L’aporie de soi ne disparaît donc jamais –elle se reçoit comme l’horizon de mon avancée vers l’immemorial”: M 387.

Dios es todo en todo, plenitud de todo, el “*ipsum esse*” (Trin VI, 7,8). En Agustín: “Summe, optime, potentissime, omnipotentissime, misericordissime et justissime, secretissime et praesentissime, ...quaerens cum nihil desit tibi”... “Et quid diximus, Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta, aut quid dici aliquis, cum te dicit? Et vae tacentibus de te, quoniam loquaces muti sunt” (I, 4,4): M 390. Así, pues, de Dios no se puede afirmar ni negar nada, porque: “Si enim quod vis dicere, si capisti, non est Deus. Si comprehendere potuisti, cogitatione tua decepisti. Hoc ergo non est, si comprehendisti; si autem hoc est, non comprehendisti” (sermón 117,3,5). Así: “Est ergo in nobis quaedam, ut ita dicam, docta ignorantia, sed docta Spiritu Dei, qui adjuvat infirmitatem nostram” (carta 130,15,28): M 393. En efecto, sólo se le puede invocar y alabar, como dicen las *Confesiones*: “Magnus es, domine, et laudabilis valde”...“Et laudare te vult homo” (I, 1,1): M 391.

Dios no es un ser como los demás, lo que se dice de Dios no se halla en ninguna criatura (Trin I,1,2). Pero, con todo: “Considera igitur, quantum potes, quam magnum bonum sit *ipsum esse*, quod et beati et miseri volunt” (*Liberio arbitrio* III, 7, 20,6). Por eso: “Deum diligere debemus, trinam unitatem, Patrem et Filium et spiritum Sanctum, quod nihil aliud dicam esse, nisi *idipsum esse*” (*Mor. Ecclesiae* I, 14, 24,1). Es más, el mismo Dios dice: “...sic sum quod sum, sic sum *ipsum esse*, sic sum cum *ipso esse* ut nolim hominibus deesse” (sermón 7,7). Pues: “Cum ab ea (sc. immutabilis res, veritas) est aversus (sc. animus), *idipsum esse* minus habet” (*Inmortal. animi*, VII, 12): M 397.

Entonces, ¿se seguirá de aquí la teoría, de sto. Tomás de Aquino, del *ipsum esse per se subsistens* como parecen sugerir algunos, incluido Maritain? Agustín prefiere nombrar a Dios, en vez con el término *ipsum*, con el vocablo *idipsum*: “...*idipsum* quod Deus est, quidquid illud est” (Trin II,18, 35,15). Incluso con un lenguaje más litúrgico y público dice: “Itaque, tu Domine, qui non es alia aliud et alias aliter, sed *idipsum* et *idipsum* et *idipsum*, ‘sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens’” (XII, 7,7): M 399. Muchos traducen, falsamente, *idipsum* por “el ser mismo”, “l’être

même” cuando significa, sólo, él mismo, “le même, la même chose”: M 401. Esa traducción da un sentido metafísico de *ipsum esse* al *idipsum* de s. Agustín y al texto del *Éxodo*: “*Ego sum qui sum*”, que no tiene ninguno de los dos sino que proviene de su interpretación “au sens métaphysique”, vgr. Dubarle y Berrouard: M 403. Estamos, por tanto, una confusión imprudente e impudente, ajena a la Biblia y a su sentido apofático, como bien advierte incluso Lacan: M 404. Entonces: “*Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est, quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo idipsum, nisi quod est? Quid est quod est? Quod aeternum est*” (in ps 121,5): M 406.

Por tanto: “*En cuanto tal*, el ser no basta para caracterizar el *idipsum*, como si se redujese, sin más, a un *ipsum esse*; él no lo caracteriza sino como el horizonte dentro del cual se impone “le critère de l’immutabilité: *esse est nomem incommutabilitatis*”: M 406. “Ainsi, l’immutabilité, non pas l’être, désigne la différence de Dieu, d’une immuabilité qui se marque par l’équivocité sans mesure de l’être entre lui et le reste”: LM 407-8. O como dice Agustín: “*Et quid magis est, quam ille qui dixit famulo suo Moysi: Ego sum qui sum et Dices filiis Israel: qui est, misit me ad vos?(...) Et ideo sola est incommutabilis substantia et essentia, qui Deus est, cui profecto ipsum esse ... máximo ac verissime competit*”(Trin V,2,3,15: VII, 5,10,15; sermón 7,7).

Así: “pour saint Augustin, la fonction et la caractéristique de l’*idipsum* ne relèvent pas de l’être, du moins au sens ou la métaphysique l’entendra dans son ontologie mais de la charité de Dieu. C’est parce qu’il a d’abord rétabli le *Sum qui sum* (et donc aussi l’*ipsum esse*) dans sa signification originellement sotériologique, que saint Augustin peut le déployer jusque dans la figure du serviteur humilié. Il y a *idipsum* pour nous, là où la ‘forme de Dieu’ prend la ‘condition d’esclave’, dans le Christ sauveur”: M 409.

Cierto: “La eternidad es la sustancia de Dios” (in ps 10, s.2, 10). Y: El “*Aeternum* determina el *esse*, no a la inversa”. “El *idipsum* permite pensar la diferencia entre Dios y su creación “sans passer par une différence ontique, sans l’inscrire dans l’horizon de l’être”: M 411. Marion, piensa que Gilson ha “peut-être imprudemment fixée” esta regla: “No hay más que un Dios y este es el ser, tal es la piedra angular de toda filosofía cristiana. Porque San Agustín, cristiano por excelencia y que piensa, no piensa a Dios como ser –a fin de no hacer del ser un dios”: M 414. “Así se realiza el camino que yo hago hacia mí mismo. Pero, ¿se puede decir que yo lo dirijo hacia *mí mismo*? En todo rigor san Agustín ni habla así ni dice tanto. Si él utiliza, a veces, la palabra *ego*, el no la utiliza nunca como sustantivo, del modo que lo hará Descartes: si yo me supiera un *ego* y si yo supiera lo que